[image: image2.emf]
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ТАМБОВСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

14.02.2022

                                         № 52
с. Тамбовка

 «О внесении изменений в приказ «О рабочей группе по введению обновленных ФГОС НОО и ООО в общеобразовательных организациях
Тамбовского района» от 10.01.2022 № 4»
На основании приказов Минпросвещения от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования», приказа Минпросвещения от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования», информационных писем ГАУ ДПО «АмИРО»
п р и к а з ы в а ю:

1. Внести изменение в приказ «О рабочей группе по введению обновленных ФГОС НОО и ООО в общеобразовательных организациях Тамбовского района» от 10.01.2022 № 4 в план введения обновлённых ФГОС НОО и ООО (приложение 1).

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

[image: image1.jpg]

Начальник отдела образования                                                                        И.И. Печняк
Корская Е.А.

84163821086
	                                                Приложение 1

	План введения обновленных ФГОС НОО и ООО в общеобразовательных организациях Тамбовского района

	Мероприятие
	Срок
	Исполнитель
	Результат

	Оценка кадровых и материальных ресурсов

	Провести инвентаризацию материально-технической базы школ для введения обучения по обновленным ФГОС НОО и ООО
	Март 2022 года
	Руководители ОО
	Материалы инвентаризации (справки, описи и т. п.)

	Привести материально-технические ресурсы в соответствие с требованиями обновленных ФГОС НОО и ООО
	2021–2026 годы
	Руководители ОО
	Отчет

	Проанализировать количество педагогов и их учебную нагрузку
	февраль – июнь 2022 года
	Заместители директора по УР
	Отчет

	Провести педагогические советы, посвященные вопросам подготовки к введению и реализации
	Март и август 2022, август 2023, 2024, 2025, 2026 годов
	Рабочие группы ОО, педагоги
	Протокол

	Заключить договоры о сетевой форме реализации ООП НОО и ООП ООО
	2022–2027 годы
	Руководители ОО
	Договоры

	Работа с родителями

	Провести классное родительское собрание в 1-х классах «Обучение детей по обновленным ФГОС НОО»
	До 22.05.2022
	Классные руководители 1-х классов
	Протокол

	Провести классное родительское собрание в 5-х классах. «Обучение детей по обновленным ФГОС ООО»
	До 25.05.2022
	Классные руководители 5-х классов
	Протокол

	Определить возможность введения обучения по обновленным ФГОС НОО и ООО, зачисленных до 01.07.2022
	До 29.06.2022
	Рабочие группы ОО
	Аналитическая справка

	Разработка проектов ООП НОО и ООП ООО, изменение действующих ООП

	Внести изменения в действующие ООП НОО и ООО в части, распространяющейся на обучение учащихся, зачисленных до 01.07.2022 и переведенных на обучение в соответствии с требованиями обновленных ФГОС НОО и ООО
	До 20.08.2022
	Рабочие группы ОО
	Измененные ООП НОО и ООП ООО

	Внести изменения в ООП НОО в соответствии с требованиями действующего законодательства на основании аналитической справки о результатах реализации программы
	Август 2023, 2024, 2025, 2026 годов
	Рабочие группы ОО
	Приказ о внесении изменений в ООП НОО

	Внести изменения в ООП ООО в соответствии с требованиями действующего законодательства на основании аналитической справки о результатах реализации программы
	Август 2023, 2024, 2025, 2026, 2027 годов
	Рабочая группа
	Приказ о внесении изменений в ООП ООО

	Методическое сопровождение

	Направить учителей 1, 5-х классов на повышение квалификации
	Февраль–май 2022 года
	Руководители ОО
	Приказ, документы о повышении квалификации

	Анализ прохождения руководителями и педагогами курсов повышения квалификации
	Август, декабрь
	Рабочая группа отдела образования
	Справка

	Обеспечить консультационную помощь педагогам по вопросам применения обновленных ФГОС НОО и ООО при обучении обучающихся, разработки ООП, локальных актов, учебных планов
	Весь период реализации плана
	Рабочая группа отдела образования
	Рекомендации, методические материалы и т. п.

	Участие педагогов ОО в работе с материалами портала «Единое содержание общего образования»
	постоянно
	Руководители ОО
	Информированность педагогов о ходе подготовки к введению обновленных ФГОС НОО и ООО

	Рассмотрение опыта и обсуждение результатов введения обновленных ФГОС НОО и ООО на муниципальном уровне
	Весь период реализации плана
	Рабочая группа отдела образования, руководители ОО
	семинары

	Рассмотрение результатов апробации рабочих программ
	25.04.22
	Рабочая группа отдела образования
	семинар

	Реализация педагогического наставничества с целью повышения профессионального уровня учителей по вопросам введения обновленных ФГОС НОО и ООО
	Весь период реализации плана
	 руководители ОО

	Внесение вопроса «Введение обновленных ФГОС НОО и ООО» во все планы РМО
	Весь период реализации плана
	 руководители РМО
	Анализ ООП и рабочих программ по предметам

	Работа с локальными нормативными актами и другими организационными документами

	Актуализировать программы развития школ в соответствии с требованиями обновленных ФГОС НОО и ООО
	До июня 2022 года
	Руководители ОО,

Рабочие группы ОО
	Обновленная программа развития

Справка

	Внесение изменений в действующие локальные нормативные акты школ, разработках новых – в соответствии с требованиями обновленных ФГОС НОО и ООО
	 До августа 2022
	Рабочие группы ОО
	Измененные или новые локальные нормативные акты

	Работа с сайтом школы

	Разместить обновленные ФГОС НОО и ООО в подразделе «Образовательные стандарты и требования» раздела «Сведения об образовательной организации»
	До 01.06.2022
	Ответственный за школьный сайт
	Информация на сайте

	Разместить ООП НОО и ООП ООО, разработанные по обновленным ФГОС НОО и ООО в подразделе «Образование» раздела «Сведения об образовательной организации»
	не позже 01.08.2022
	Ответственный за школьный сайт
	Информация на сайте

PAGE